
COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

ORDINANZA N. 000069 DEL 05/09/2021
1 SETTORE - LOGISTICA E SUPPORTO

OGGETTO:
SVOLGIMENTO CORSA DEL DRAPPO EDIZIONE 2021 

IL SINDACO

PREMESSO  che il giorno  5 Settembre c.a.,  in occasione della festa della Natività della Beata 
Vergine,  l'Amministrazione  Comunale  di  Loreto  organizza  la  tradizionale  manifestazione 
denominata “CORSA DEL DRAPPO – edizione 2021”, che si svolgerà dalle h. 16,00 alle ore 19.30 
circa, in Via F.lli Brancondi nel tratto di strada urbano della SS 77 Val di Chienti, dal Km. 119 + 
760 al Km. 120 + 735;

VISTO il nulla-osta allo svolgimento della rievocazione storica della Regione Marche - Servizio 
Sviluppo e Valorizzazione delle Marche – P.F. Beni e Attività Culturali,  rilasciato ai sensi della 
L. n. 189/04 ed assunto al prot. n. 22855/2021; 

VISTO il  programma della  manifestazione ed il  relativo percorso,  che interessa tratti  di  strada 
provinciali  e  comunali  ricadenti  nel  territorio  del  Comune  di  Loreto,  analogo  a  quello  delle 
precedenti edizioni, di cui alla relazione tecnica illustrativa redatta ai sensi delle vigenti normative 
dall’Ing. Andrea CATENA , tecnico incaricato dal Comune di Loreto per la sicurezza negli eventi 
pubblici  organizzati  in  occasione  delle  festività  del  Settembre  Lauretano,  assunta  al 
prot. 22759/2021 come aggiornata in ultimo con prot. 22938/2021 e s.m.i.;

CONSIDETO  CHE   nella  odierna  riunione della  C.C.V.L.P.S.  -  Decreto  Sindacale  n.  9  del 
19.06.2019, convocata con nota prot. n. 22929 del 03.09.2021 nella speciale composizione prevista 
dall’Ordinanza del Ministero della Salute del 21.07.2011 e smi,  stante il lungo tempo trascorso 
nell’esaminare  il  progetto,  integrato  e  dettagliato  dal  tecnico  incaricato  su  richiesta  della 
Commissione stessa nella prima seduta del 03.09.2021, il dibattito (svoltosi dalle ore 11.00 alle ore 
15.15) non è giunto a conclusione,  né sono emerse prescrizioni applicabili  alla  predisposizione 
dell’allestimento prima dello svolgimento del palio;

CONSIDERATO  inoltre che si è giunti nell’imminenza dell’evento con l’assenza di indicazioni 
utili alla predisposizione del percorso di gara nonostante l’arrivo del pubblico, dei partecipanti e del 
personale addetto allo svolgimento della manifestazione stessa; 

CONSIDERATO CHE :
- l’evento  Corsa del Drappo nell’anno 2019 aveva ottenuto parere favorevole dalla 

C.C.V.L.P.S.  integrata  espresso  sia  in  relazione  al  progetto  che  a  seguito  di 
sopralluogo;

COPIA DI ORDINANZA n. 000069 del 05/09/2021 Pagina 1
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

- la manifestazione temporanea odierna viene riproposta con il medesimo allestimento 
autorizzato dalla C.C.V.L.P.S integrata nell’anno 2019, opportunamente aggiornato 
alle vigenti  misure di prevenzione e contenimento del contagio da Covid-19, con 
riduzione  del  numero  dei  partecipanti  da  815  a  682  persone  ,  nel  rispetto  del 
distanziamento previsto dalle vigenti disposizioni sanitarie;

- ai sensi dell’art. 141 del TULPS  che recita “ salvo che la natura dei luoghi i cui sono 
installati  gli  allestimenti  temporanei  richiedano  una  specifica  verifica  delle 
condizioni  di  sicurezza,  non  occorre  una  nuova  verifica  per  gli  allestimenti 
temporanei  che  si  ripetono  periodicamente,  la  commissione  comunale  abbia  già 
concesso l’agibilità in data non anteriore ai due anni ..”;

- l’ Ordinanza Martini non è stata ancora ufficialmente prorogata per l’anno in corso e 
che pertanto non ricorrono le condizioni di cui alla stessa, alla data di svolgimento 
del palio edizione 2021;

TENUTO CONTO che per l’intera manifestazione relativamente alla salvaguardia della salute dei 
cavalli e della pubblica incolumità :
- sarà collocato un idoneo strato di materiale inerte (sabbione) ed adeguate protezioni laterali 

lungo tutto il percorso, ed assicurati adeguati mezzi antincendio e sanitari;
- sarà presente per tutta la durata della manifestazione un’ambulanza veterinaria per eventuali 

emergenze, un medico veterinario incaricato dall’Ente ed allertata la clinica veterinaria per 
interventi d’urgenza sui cavalli incidentati;

- oltre alle verifiche previste sulle certificazioni sanitarie relative ai cavalli partecipanti ed agli 
appositi mezzi di trasporto degli stessi, eseguite dal medico veterinario incaricato dall’Ente e 
dagli ispettori dei competenti servizi sanitari dell’A.S.U.R. Area Vasta 2, verranno altresì 
effettuati  controlli  antidoping  su  n.  3  (tre)  cavalli  della  batteria  finale,  con  le  modalità 
previste dall’apposito Regolamento approvato con D.G.C. n. 183 del 26.08.2021, nonché 
verifiche sanitarie  sui  fantini,  con modalità  e strumentazioni previste ai  sensi  di  legge e 
contemplate nello stesso regolamento;

VISTA la  Polizza  R.C.T./O  dell’Ente  comprendente  anche  la  copertura  dei  rischi  inerenti 
l’organizzazione e lo svolgimento della Corsa del Drappo;

RICHIAMATE le circolari del Ministero dell’Interno del 07.06.2017 e del 28.07.2017, ed in 
ultimo la Circolare Ministero dell’Interno del 18.07.2018 e ss.mm.ii., che fissa regole e modelli 
organizzativi per la gestione in sicurezza delle manifestazioni pubbliche quali concerti, feste in 
piazza, manifestazioni e celebrazioni in genere, che dovranno svolgersi nel rigoroso rispetto delle 
garanzie di Safety e Security, mettendo in atto tutti i dispositivi e le misure anche strutturali a 
salvaguardia dell’incolumità pubblica;

RITENUTO in accordo con la Polizia Locale, procedere alla chiusura delle aree di accesso alla 
manifestazione con strutture e/o automezzi presidiati da personale incaricato per tutto il tempo di 
svolgimento  dell’evento  e  comunque  fino  al  termine  del  deflusso  del  pubblico  partecipante, 
unitamente a personale addetto alla sorveglianza e regolamentazione degli accessi ai settori;

RICHIAMATI
- l’Ordinanza del Responsabile II Settore  n.65 del 02.09.2021 per la viabilità ;

COPIA DI ORDINANZA n. 000069 del 05/09/2021 Pagina 2
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

- l’Ordinanza Sindacale n. 67 del 04.09.2021 relativa al divieto di vendita e somministrazione 
di  alimenti  e  bevande  in  contenitori  di  vetro  o  lattine,  in  occasione  delle  festività  del 
Settembre Lauretano 2019;

- l’Ordinanza  Sindacale  odierna con la  quale  è  stato attivato il  C.O.C.  (Centro  Operativo 
Comunale) di Protezione Civile;

- il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  delle  attività  rumorose  temporanee  svolte 
all’aperto

- il Regolamento della Corsa del Drappo 2021 e il Regolamento comunale per antidoping e 
controlli sanitari 2021;

VISTA la legge 689/1981 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regio Decreto 18 giugno 1931, n.773 e s.m.i. Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza artt. 68-69 e 80;

VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30.04.92 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 54 comma 4  Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO  dover autorizzare la manifestazione stante l’affluenza del pubblico partecipante e 
l’impossibilità di interrompere lo svolgimento dell’evento senza pregiudicare l’ordine pubblico, in 
considerazione del procrastinarsi delle istruttorie afferente l’esame della C.C.V.L.P.S. 

ORDINA 

lo  svolgimento  dell’evento  denominato  CORSA DEL DRAPPO EDIZIONE 2021   il  giorno 
05.09.2021 dalle ore 16.00 alle ore 19.30 in VIA F.LLI BRANCONDI organizzato dal COMUNE 
DI LORETO con sede in Corso Boccalini  n.32,  nel rispetto del progetto dell’evento, del piano di 
emergenza e sicurezza a firma del tecnico incaricato Ing. Andrea Catena e planimetrie, del piano 
sanitario  e  relazione  di  prevenzione  e  contenimento  del  contagio  da  Covid-19,  e  di  tutte  le 
prescrizioni  impartite  e  dichiarazioni  di  conformità  acquisite,  depositati  agli  atti,  che  seppur 
non materialmente allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, secondo il 
progetto  redatto  ed  integrato  dallo  stesso  tecnico  incaricato  Ing.  Catena,  quale  responsabile 
nominato per la sicurezza dell’evento.
                 
Il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile, il Comando di Polizia Locale, le Forze 
dell’Ordine e tutto il personale addetto alla sicurezza, al soccorso sanitario e al controllo dei varchi 
di accesso all’evento, dovranno garantire, ciascuno per gli ambiti di propria competenza, la gestione 
della sicurezza, come previsto dal piano di emergenza e viabilità approvato e redatto nel rispetto del 
D.M. 19 agosto 1996 e ss.mm.ii., e delle vigenti disposizioni normative in materia.

Per tutta la durata dell’evento e comunque fino al termine del deflusso del pubblico partecipante:
- dovranno essere mantenuti  liberi  ed accessibili  i  percorsi  di  esodo e le vie  di fuga,  con 

particolare  riguardo  ai  percorsi/aree  dedicati  ai  mezzi  di  soccorso  ed  ai  partecipanti 
diversamente abili;

- dovrà essere garantita la presenza del personale sanitario della  C.R.I stabilito dal piano di 
soccorso presentato per l’evento, muniti di mezzi, personale e idonea strumentazione;

- le  forze  dell’ordine  dovranno  garantire  l’osservanza  delle  norme a  tutela  della  pubblica 
incolumità, e delle vigenti misure di prevenzione e contenimento del contagio da Covid-19;

COPIA DI ORDINANZA n. 000069 del 05/09/2021 Pagina 3
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

- dovranno essere adeguatamente segnalati i servizi igienici per il pubblico;
- dovrà essere presente idonea segnaletica di emergenza;
- prima dell’inizio dell’evento tramite impianto di diffusione sonora, si dovrà provvedere ad 

informare ripetutamente i partecipanti circa la presenza di postazioni e personale medico, 
nonché dare indicazioni sulle modalità di comportamento da tenere in caso di emergenza, e 
per il rispetto delle vigenti disposizioni anticontagio;

- gli impianti elettrici dovranno essere gestiti e mantenuti in conformità alla perfetta regola 
dell’arte e interdetti al pubblico;

- le aree di accesso alla manifestazione dovranno essere chiuse con strutture e/o automezzi 
presidiati da personale incaricato, in osservanza alle vigenti normative in materia di Safety e 
Security;

- dovrà essere mantenuto per tutta la durata dell’evento un idoneo sistema di calcolo delle 
persone in relazione alla capienza autorizzata dalla C.C.V.L.P.S. e costantemente monitorato 
il distanziamento interpersonale;

- i rappresentanti dei rioni, i proprietari dei cavalli ed i fantini dovranno rispettare tutte le 
disposizioni riportate nei regolamenti comunali emessi per l’evento, agevolando i previsti 
controlli sanitari ed amministrativi, prima e durante la manifestazione;

- gli equini partecipanti alla competizione dovranno essere sottoposti ai controlli sanitari dei 
competenti              servizi veterinari ASUR AV2 Servizio Sanità Animale e Servizio Igiene  
degli  Allevamenti  di  Ancona,  opportunamente  convocati  con  nota  prot.  21975  del 
27.08.2021, e ai controlli antidoping come da Regolamento Comunale in materia;

- dovrà  essere  presente  per  tutta  la  durata  della  manifestazione  l’ambulanza  veterinaria 
unitamente al medico veterinario incaricato dall’Ente, ed allertata la clinica veterinaria per 
interventi d’urgenza sui cavalli incidentati;

- è  vietato  l’impiego  dei  cavalli  purosangue  inglese  come  disposto  dall’art.  2,  co.  2, 
dell’Ordinanza  del  Ministero  del  Lavoro,  della  Salute  e  delle  Politiche  Sociali  del 
21.07.2011 e successive modificazioni (cd. Ordinanza “Martini”);

- che  le  Forze  di  Polizia  tutte  sono  tenute  alla  vigilanza  del  presente  provvedimento  e 
dovranno  vigilare  e  reprimere  eventuali  forme  di  scommesse  sui  risultati  della 
manifestazione;

- la presente autorizzazione potrà essere in ogni momento revocata per motivi di ordine e 
sicurezza pubblica.

AVVISA

Che fatte  salve  le  responsabilità  civili  e  penali,  chiunque non osservi  le  disposizioni  di  cui  al  
presente provvedimento,  se non già sanzionate da specifica normativa, è soggetto al  pagamento 
delle sanzioni amministrative previste dalla Legge n.689/1981;  

AVVERTE

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60  giorni  dalla  pubblicazione  o  in  alternativa  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.
Il presente provvedimento verrà reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale sul 
sito internet dell’Amministrazione Comunale al fine di darne massima diffusione.

Il presente provvedimento è:

 trasmesso C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile e alla Polizia Locale per 
quanto di competenza e per la vigilanza sulla sua regolare esecuzione;

COPIA DI ORDINANZA n. 000069 del 05/09/2021 Pagina 4
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

 trasmesso  al  Comando  Stazione  Carabinieri  Loreto,  al  Commissariato  P.S.  di  Osimo,  alla 
Questura di Ancona, alla Prefettura di Ancona, al Comando Prov.le VV.F. di Ancona, all’ASUR 
AV2 di Ancona - Servizi ISP e Servizi Veterinari.

 
Dalla Sede Municipale, 05.09.2021

Loreto, lì 05/09/2021

 IL SINDACO 
F.to PIERONI MORENO

COPIA DI ORDINANZA n. 000069 del 05/09/2021 Pagina 5
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



             

       COMUNE  DI  LORETO
_______________________________________________________________________________

                        Provincia di Ancona

 
 
 
 

Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428

ORDINANZA N. 000069 DEL 05/09/2021

________________________________________________________________________________
 

La presente ordinanza è firmata in originale e inserita nella raccolta delle ordinanze.
 
________________________________________________________________________________

 
 

________________________________________________________________________________
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
 

 N. 001248
 
Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Loreto dal 07/09/2021
 

                                                             IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to PUGNALONI GABRIELLA

________________________________________________________________________________
 

 
 

 
 
 

 
       

 
                    


